

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hè cho HSSV năm 2021**

Căn cứ Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ bối cảnh xã hội và tình hình thực tiễn của người học, Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2021 cho HSSV như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Trang bị một số kiến thức, kỹ năng, nâng cao sức khỏe cho HSSV nói chung và lưu học sinh đang học tập tại Nhà trường nói riêng trong dịp hè, góp phần củng cố niềm tin cho HSSV, để các em yên tâm học tập, rèn luyện tại Nhà trường;

- Tăng cường các hoạt động thiết thực, bổ ích cho Lưu học sinh đang học tập tại Nhà trường trong thời gian nghỉ hè.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19;

- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, không ảnh hưởng tới các hoạt động chung của Nhà trường.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức các lớp kỹ năng**

**1.1. Kỹ năng bơi và phòng tránh đuối nước**

- a) Đối tượng: Sinh viên có nguyện vọng và đăng ký.
- b) Số lượng: Không giới hạn.
- c) Giáo viên hướng dẫn: Kiện tướng bơi Quốc gia Bùi Thị Luyến, giảng viên Bộ môn Giáo dục thể chất.
- d) Thời lượng khóa học: 20 buổi. Mỗi buổi 90 phút.
- e) Địa điểm: Bể bơi Khu đô thị Tân Việt Bắc.
- f) Mục tiêu khóa học: Sinh viên biết nổi cơ thể trong nước, biết bơi cơ bản, nắm được nguyên tắc cơ bản trong phòng tránh đuối nước.
- g) Kinh phí:
  - Chi phí giáo viên hướng dẫn: 500.000VNĐ/sinh viên (*Năm trăm nghìn đồng chẵn một sinh viên*); Sinh viên nộp trực tiếp cho giáo viên hướng dẫn.
  - Phí vào bể bơi khi tham gia khóa học: Sinh viên tự trả phí cho đơn vị quản lý dịch vụ.

## **1.2. Khiêu vũ Dance Sport**

- a) Đối tượng: Tất cả sinh viên có nguyện vọng và đăng ký
- b) Thời lượng khóa học: 20 buổi. Từ 20h đến 21h30 thứ 7 và chủ nhật hàng tuần.
- c) Địa điểm: Trường ĐHCN Quảng Ninh
- d) Giáo viên hướng dẫn: Bùi Thị Luyến – giảng viên Bộ môn Giáo dục thể chất.
- e) Chi phí giáo viên hướng dẫn: 300.000VNĐ/sinh viên (*Ba trăm nghìn đồng chẵn một sinh viên*); Sinh viên nộp trực tiếp cho giáo viên hướng dẫn.
- f) Kết thúc khóa học, sinh viên được tham gia tuyển chọn để tham dự Giải Dance Sport khu vực phía Bắc mở rộng.

## **2. Tổ chức thăm quan các địa chỉ đỏ**

**2.1. Thời gian:** 01 ngày (một ngày) từ 01/7 đến 20/7/2021.

**2.2. Địa điểm:** Khu di tích Nhà Trần tại Đông Triều; Chùa Yên Tử.

**2.3. Đối tượng:** Các Lưu học sinh có nguyện vọng đăng ký.

**2.4. Phương tiện:** Nhà trường hỗ trợ.

**2.5. Kinh phí:** Sinh viên tự túc.

## **3. Tổ chức cuộc thi Hùng biện tiếng Việt**

**3.1. Đối tượng tham gia:** Mỗi nhóm Lưu học sinh Lào ở mỗi tỉnh của mỗi khóa cử 01 đại diện tham gia.

**3.2. Thời gian:** 30/7/2021.

**3.3. Địa điểm:** Hội trường.

**3.4. Thủ lệ Cuộc thi:** Phụ lục kèm theo.

## **4. Tình nguyện tại chỗ của Lưu học sinh**

**4.1. Đối tượng tham gia:** Tất cả Lưu học sinh đang học tập tại Nhà trường.

**4.2. Nội dung:** Chăm sóc cây xanh hàng ngày trong khuôn viên Trường. Một đến hai phòng KTX sinh viên đảm nhận chăm sóc cây xanh một khu vực trong suốt quá trình tình nguyện.

**4.3. Thời gian:** Từ 01/7/2021 đến 01/8/2021.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Công tác HSSV**

- Là đơn vị thường trực đôn đốc các cá nhân, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch: theo dõi, quản lý quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;
- Tổ chức cho HSSV đăng ký tham gia các hoạt động hè theo Kế hoạch;
- Liên hệ, phối hợp với địa phương, các cơ quan quản lý để tổ chức các hoạt động hè cho HSSV đảm bảo an toàn, hiệu quả;
- Thực hiện tổng kết và báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc hoạt động hè theo Kế hoạch.

### **2. Phòng Quản trị & DVC**

- Tổ chức chia nhóm và phân khu vực cây xanh cần chăm sóc cho mỗi nhóm LHS;
- Cung cấp vật tư, bố trí nhân lực theo dõi, đôn đốc, nghiệm thu kết quả công việc của các LHS.

### **3. Trung tâm TS-TT&TT**

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng đảm bảo các hoạt động liên quan tổ chức được hiệu quả;

- Truyền thông có hiệu quả về các hoạt động hè của HSSV theo Kế hoạch.

### **4. Phòng TCKT:**

- Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ theo phương án kinh phí được duyệt.

### **5. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên:**

- Truyền thông chi tiết các hoạt động hè đến với các đoàn viên, thanh niên để thu hút đông đảo HSSV tham gia;

- Cử cán bộ tham gia hỗ trợ trong quá trình tổ chức các hoạt động.

### **6. Các khoa đào tạo:**

- Thông báo nội dung, tuyên truyền ý nghĩa của các hoạt động hè theo Kế hoạch đến với các cán bộ, viên chức và sinh viên của đơn vị quản lý.

- Phối hợp tổ chức cho sinh viên đăng ký và quản lý sinh viên trong quá trình tham gia hoạt động.

#### *Nơi nhận:*

- Giám hiệu;
- Như mục III;
- ĐTN, HSV;
- Lưu VT, CTSV.



**THỂ LỆ**  
**CUỘC THI HÙNG BIỆN TIẾNG VIỆT CHO LƯU HỌC SINH LÀO NĂM 2021**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 141/KH-DHCNQN ngày 20 tháng 6 năm 2021  
của trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh)

**I. Tên gọi và chủ đề cuộc thi**

- Tên gọi: Cuộc thi “Hùng biện tiếng Việt cho sinh viên Lào năm 2021”
- Chủ đề chung của cuộc thi: **Quảng Ninh trong mắt em.**

**II. Đối tượng, nội dung, hình thức thi**

**1. Đối tượng**

- Lưu học sinh (LHS) Lào đang học tại trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh
- Nhóm LHS ở mỗi tỉnh trong mỗi khoá cử 01 thí sinh tham gia dự thi.

**2. Nội dung:** Lựa chọn các chủ đề cụ thể:

- Cảm nhận về thiên nhiên, môi trường của Quảng Ninh;
- Danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử tại Quảng Ninh;
- Cảm nhận về văn hóa, con người Quảng Ninh;
- Sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Quảng Ninh;
- Kỷ niệm của bản thân khi học tập và sinh sống tại Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh.

**3. Hình thức thi:** Thuyết trình sân khấu.

**III. Những quy định chung**

**1. Quy định chung**

- Ngôn ngữ sử dụng trong cuộc thi: Tiếng Việt.
- Thời gian tối đa cho mỗi bài thi hùng biện của mỗi thí sinh là 07 phút.
- Các thí sinh bốc thăm thứ tự trình bày bài dự thi.
- Thí sinh trình bày trực tiếp bài thi hùng biện của mình; không sử dụng tài liệu đã chuẩn bị sẵn; nên kết hợp các hình thức phụ họa, minh họa.
- Các thí sinh dự thi nộp bài hùng biện của mình trước khi trình bày bài thi 05 ngày.
  - Kết quả các bài thi do Ban Giám khảo chấm trực tiếp tại chỗ, sẽ được thông báo vào cuối buổi thi cùng với công bố kết quả và trao giải.

**2. Cách thức đăng ký**

Các khoá LHS lập danh sách thí sinh đăng ký tham gia thi (*Theo mẫu*) gửi về Ban tổ chức theo địa chỉ sau: Email. [congtacsinhvien@qui.edu.vn](mailto:congtacsinhvien@qui.edu.vn) trước 15/7/2021.

**IV. Cơ cấu đánh giá các bài thi**

**1. Cách tính điểm bài thi**

Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập đối với mỗi bài thi.

Điểm của thí sinh sẽ là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo đối với bài thi của thí sinh.

**2. Biểu điểm:** Các bài thi được chấm theo thang điểm 100, tiêu chí chấm điểm cụ thể như sau:

TT	Nội dung	Điểm tối đa
1.	<b>Cấu trúc bài dự thi</b> Cấu trúc rõ ràng, có phần đặt vấn đề, giải quyết vấn đề và kết luận. Phần giải quyết vấn đề được cụ thể hóa theo từng luận điểm rõ ràng, phát triển theo trật tự logic. Sử dụng nhuần nhuyễn các từ/cụm từ nối nhằm liên kết chặt chẽ bài hùng biện cả về ý tưởng và ngôn ngữ.	20
2.	<b>Nội dung hùng biện</b> Nội dung thể hiện rõ mục đích, quan điểm của người trình bày; có ý nghĩa, bám sát chủ đề, nêu bật được cảm xúc, suy nghĩ của lưu học sinh Lào đối với tỉnh Quảng Ninh. Thể hiện được ý tưởng sáng tạo khi tiếp cận chủ đề hùng biện.	30
3.	<b>Năng lực ngôn ngữ</b> Năng lực ngôn ngữ nhuần nhuyễn, đảm bảo độ chính xác cao về từ vựng, ngữ pháp; thể hiện được vốn từ phong phú, đa dạng và khả năng sử dụng phù hợp.	30
4.	<b>Thể hiện khả năng tương tác</b> Thể hiện khả năng tương tác, thu hút và thuyết phục người nghe; sử dụng ngôn ngữ cơ thể phù hợp; ngữ điệu phù hợp, có sức thuyết phục; sử dụng ngôn ngữ trôi chảy với âm lượng và tốc độ phù hợp.	20

Mỗi phần thi của thí sinh nếu vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm, cứ 30 giây bị trừ 02 điểm.

**V. Cơ cấu giải thưởng:** Thí sinh dự thi đạt giải sẽ được nhận giấy khen và tiền thưởng, cụ thể:

- 01 giải Nhất: 500.000 đồng;
- 01 giải Nhì: 300.000 đồng;
- 01 giải Ba: 200.000 đồng.